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1. Bevezetés

A múlt század végén a fullerének és szén nanocsövek felfedezése nagy

lendületet adott a nanotechnológiai kutatásoknak. Ez a lendület tovább

fokozódott, amikor húsz évvel ezelőtt sikerült előállítani és szigetelőfelületen

elkülöníteni a grafit egyetlen rétegét, a grafént. A szigetelő hordozó lehetővé tette

kiváló elektromos vezetési tulajdonságainak kimutatását, majd további,

széleskörű vizsgálatok megmutatták, hogy számos egyéb tulajdonságát tekintve is

a grafén, ez a kétdimenziós anyag rendkívüli anyagi jellemzőkkel rendelkezik.

Például kiváló hővezető, rendkívül nagy szakítószilárdságú anyag, miközben

könnyű és rugalmas, kémiailag stabil, és a látható fény spektrumában átlátszó.

Mindezen tulajdonságai miatt számos kutatási és fejlesztési területen került a

figyelem középpontjába (lásd 1. ábra).

1. ábra. Áttekintő ábra a grafén különböző ágazatokban történő

alkalmazhatóságáról [1].

A szén alapú nanoszerkezetek mellett a fém nanorészecskéket, különösen a

plazmonikus tulajdonságokkal rendelkező nanorészecskéket, szintén intenzíven

vizsgálták az elmúlt évtizedekben. Ezek alapvető jellemzői közé tartozik az
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elektromos tér erősítése, forró (nagy energiájú) elektronok generálása, és a lokális

fűtés (termo-plazmonikus hatás), ahogy azt a 2. ábra szemlélteti. Általában ez a

három, a legtöbb gyakorlati alkalmazásban lényeges szerepet játszó hatás

egyidejűleg jelentkezik, amikor a plazmonikus nanorészecskék elektromágneses

hullámokkal lépnek kölcsönhatásba.

2. ábra. Plazmonikus nanorészecskék jellemzőinek, valamint főbb alkalmazási
területeinek sematikus ábrája [2].

A fent említett hatások oka, hogy adott hullámhosszú fénnyel megvilágítva

a plazmonikus nanorészecskék (pl. Au, Ag) vezetési elektronjai együttes rezgésbe

kerülnek a nanorészecskék felületén (lásd 2.2. fejezet). Az elektronoknak ezt a

kollektív oszcillációját a nanorészecskék közvetlen környezete jelentősen

befolyásolja. Így a jelenséget széles körben vizsgálták fotodetektorok

hatékonyságának növelése, fotovoltaikus rendszerek fejlesztése, valamint optikai

szenzorok érzékelőképességének javítása céljából.

A grafén és a plazmonikus nanorészecskék kombinációjából kialakuló

hibrid nanoszerkezetek új, kiegészítő tulajdonságokkal rendelkezhetnek a

szinergikus hatásoknak köszönhetően. A grafén például elektromosan vezető

hordozóként, korrózióvédő vagy mechanikai stabilitást adó védőrétegként

szolgálhat. Átlátszósága és nagy fajlagos felülete lehetővé teszi a plazmonikus
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nanorészecskéken alapuló szenzorok érzékenységének növelését, míg szerkezete

hozzájárulhat ezek kémiai szelektivitásához. Így ezek a kombinált szerkezetek

kiemelkedő előnyöket nyújthatnak különféle optikai eszközökben és

szenzorokban. A grafén/fém-nanorészecske hibrid szerkezeteket az 2.3. fejezetben

tárgyalom részletesebben.

Az értekezésem témájául választott kutatások négy részre oszthatók. Az

első részben (4.1. fejezet) a grafén laterális méretének a tíz nanométeres

tartományba való csökkentéséből adódó elektronszerkezeti hatásokat vizsgáltam.

A második részben (4.2. – 4.5. fejezetek) a grafénban a különböző hordozókra és

nanorészecskékre való áthelyezés során bekövetkező szerkezeti és

elektronszerkezeti változásokat elemeztem. A harmadik részben (4.6. fejezet) a

grafén fedőréteg stabilizáló és passziváló képességét vizsgáltam oxidációra

hajlamos fém nanorészecskék esetében. Végül, a negyedik részben (4.7. fejezet),

grafénnal fedett plazmonikus nanorészecskék gőzérzékelési tulajdonságait

vizsgáltam és összehasonlítottam azokat a fedetlen nanorészecskék, illetve a

ponthibákat tartalmazó grafénnal fedett nanorészecskék gőzérzékelési

tulajdonságaival.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A grafén

A szén különböző allotróp módosulatai jól ismertek. A háromdimenziós

gyémánt és grafit mellett léteznek az egydimenziós szén nanocsövek, a

nulladimenziós fullerének, valamint a legújabb módosulat, a kétdimenziós grafén.

Gyémántban a szénatomok köbös kristályszerkezetet alkotnak és sp3 hibrid

orbitálokkal kötődnek egymáshoz, míg a grafit egy réteges szerkezet, ahol a

rétegeket gyenge, van der Waals kölcsönhatás tartja össze. A grafén nem más,

mint a grafit egyetlen szénatom vastagságú rétege, amelyben a szénatomok sp2

hibrid orbitálokkal kapcsolódnak egymáshoz hatszöges (méhsejt) rácsban.

Különálló rétegként a grafén rendkívüli tulajdonságokkal rendelkezik, ezért a

2004-ben történt sikeres elkülönítése és jellemzése után [3] az egyik

legintenzívebben kutatott anyag volt az elmúlt két évtizedben.

2.1.1. A grafén elektronszerkezete

A grafit leírása kapcsán a grafén, mint modellanyag sávszerkezetét már

1947-ben kiszámolta P. R. Wallace [4]. A grafénban a szénatom sp2 hibridizációban

résztvevő három vegyértékelektronja erős, 120°-os szöget bezáró 𝜎-kötéseket hoz

létre a síkban a szomszédos szénatomok hasonló hibrid orbitáljaival. A negyedik,

hibridizációban nem résztvevő, síkra merőleges pz elektronpálya, a szomszédos pz-

pályákkal közösen ún. π-pályákat alakít ki. Ezek az ún. π-elektronok a hatszöges

rácsban delokalizáltak, és ezek határozzák meg a grafén sávszerkezetét, valamint

elektromos tulajdonságait.

A grafén hatszöges szerkezetét a 3a. ábra mutatja, a1 és a2 az elemi

rácsvektorok. Az elemi cella két szénatomot tartalmaz (A, B), ezek különböző

színnel vannak jelölve. A hatszöges rácshoz tartozó reciprokrács a 3b. ábrán

látható, ahol b1 és b2 az elemi reciprokrács-vektorok, valamint az első Brillouin-

zóna (hatszög) a nevezetes pontok jelölésével. Szorosan kötött elektron
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közelítésben a π-elektronok diszperziós relációja az alábbi összefüggéssel írható

fel [5]:

𝐸(𝒌) =
ఌమ೛±ఊబ|௙(𝒌)|

ଵ±௦బ|௙(𝒌)|
, (1)

ahol az 𝐸 energia az |𝑓(𝒌)| = ඥ3 + 2 cos 𝒌𝒂𝟏 + 2 cos 𝒌𝒂𝟐 + 2 cos 𝒌(𝒂𝟏 − 𝒂𝟐)

függvényen keresztül függ a 𝒌 hullámszámvektortól. Az 𝜀ଶ௣, 𝛾଴, 𝑠଴ paramétereket

első elvek alapján vagy kísérleti adatokhoz való illesztésből kaphatjuk. Tipikus

értékek: 𝜀ଶ௣ = 0 𝑒𝑉, 𝛾଴ = 2,5 − 3 𝑒𝑉, és 𝑠଴ < 0,1 𝑒𝑉 [5], a ± előjel pedig a

vegyérték (−), ill. vezetési (+) sávot különbözteti meg. Ezt szemlélteti a 3c. ábra,

amely a vegyértéksávot pirossal, a vezetési sávot kékkel ábrázolja.

3. ábra. (a) A grafén rácsszerkezete az elemi rácsvektorok (a1, a2) és az első szomszédok
irányába mutató vektorok (𝛿ଵ, 𝛿ଶ, 𝛿ଷ) feltüntetésével. Az elemi cella két szénatomja (A,
B) különböző színnel jelölve [6]. (b) A grafén rácsszerkezetéhez tartozó elemi inverz
rácsvektorok (b1, b2) és hatszöges Brillouin-zóna a nevezetes pontok jelölésével [6]. (c) A
grafén π-elektronjainak sávszerkezete szoros kötésű közelítésben [7]. A karakterisztikus
Dirac-kúpok a K és K’ pontok körül figyelhetők meg. Ezeknél a pontoknál található a
Fermi-energia.

Látható, hogy a két sáv a Brillouin-zóna sarkaiban levő nem ekvivalens 𝑲 =


[…]


SiO2-nanorészecske monorétegekre való transzferálással. Kimutattam,

hogy a grafén nanorészecskékhez való tapadása – és így a szerkezeti

hullámossága – jelentősen növelhető 400 °C-os hőkezeléssel. Kopogtató

AFM-mérésekkel, a topográfia és a fázistérkép összehasonlításával

megkülönböztettem a nanorészecskék által alátámasztott grafén részeket a

felfüggesztett, nanorészecskéket áthidaló grafén részektől. Kimutattam

(PeakForce üzemmódban), hogy a felfüggesztett grafénrészek AFM-tűhöz

való adhéziója 2–3-szor nagyobb, mint a nanorészecskékkel alátámasztott

grafénrészeké [T7, T8, T9].

7. Arany vékonyrétegre transzferált grafén Raman-spektroszkópiai

vizsgálatával megmutattam, hogy a gerjesztő lézer teljesítményének

növelésével (6 mW) lokális lézeres hőkezelés végezhető, amellyel az arany

vékonyrétegből nanorészecskék alakíthatók ki előre kiválasztott

területeken. Kimutattam, hogy az alkalmazott lézeres hőkezeléssel – az

arany nanorészecskék, ill. a grafén eltérő hőtágulási együtthatóinak

következében – reverzibilis hidrosztatikus húzófeszültség hozható létre a

grafénban [T10].

8. Periodikusan görbült szerkezetű grafént alakítottam ki, nedveskémiai

módszerrel előállított arany nanorészecske monorétegre való

transzferálással. Kimutattam, hogy a grafén szerkezeti hullámossága a

nanorészecskék által meghatározott periódushoz hangolható kis dózisú

(1012 ion/cm2), 1 keV energiájú Ar+ ionos besugárzás alkalmazásával. Az

ionos besugárzás által keltett ponthibákat STM-módszerrel azonosítottam.

Raman-spektroszkópiai vizsgálatokkal megmutattam, hogy az alkalmazott
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ionos besugárzás után a grafén kristályos szerkezete 10 nm-es

nagyságrendű doménekben marad meg [T11].

9. HOPG-hordozón kialakított, grafénnal fedett ón nanorészecskék Raman-

spektroszkópiai és STM-vizsgálatával kimutattam, hogy a grafén

megakadályozza az ón teljes oxidációját. A grafénnal védett

nanoszerkezetek vegyes Sn-/SnO-fázisban maradnak, míg a fedetlen

nanorészecskék SnOx-fázisba oxidálódnak, ahol 𝑥 > 1. Megmutattam,

hogy az (elektromosan vezető) grafén fedőréteg SnOx-nanorészecskékre

való alkalmazásával lehetővé válik e széles tiltott sávú szerkezetek STM

vizsgálata, a tiltott sávhoz képest jelentősen kisebb előfeszítés mellett is.

Továbbá, STS-vizsgálatokkal megmutattam, hogy az egyedi SnOx-

nanorészecskék tiltott sávja a grafén fedőréteg jelenléte mellett is mérhető

[T12].

10. HOPG-hordozón kialakított, grafénnal fedett ezüst nanorészecskék SEM és

EDX vizsgálatával kimutattam, hogy a grafénnal teljesen burkolt ezüst

nanorészecskék nem oxidálódnak, nem alakul ki ezüst-szulfid (Ag2S) a

felületükön legalább 14 hónapig. Optikai reflexiós vizsgálatok alapján

kimutattam, hogy a hordozón levő nanorészecskék 40−50%-ának

grafénnal való lefedésével legalább három hónapig fenntartható a

lokalizált felületi plazmon-rezonancia (LSPR), viszont ez idő alatt az LSPR

fokozatos vöröseltolódást és intenzitás-csökkenést mutat a fedetlenül

maradt nanorészecskék spontán oxidációja, az ezüst-szulfiddá való

átalakulás miatt [T13].

11. Fedetlen, illetve grafénnal fedett arany nanorészecskék

plazmonrezonancia-eltolódáson alapuló gőzérzékelési tulajdonságait

vizsgálva kimutattam, hogy a grafén fedőréteg szelektíven módosítja a

gőzökre adott optikai (reflexiós) válaszjelet. Az érzékenység etanolra és

izopropil-alkoholra növekszik, míg toluolra csökken. Grafénnal fedett

ezüst nanorészecskék gőzérzékelési tulajdonságait vizsgálva kimutattam,
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hogy az egyes gőzökre való érzékenységet hangolni lehet a grafén

fedőrétegben keltett ponthibákkal [T14, T15].
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7. Fontosabb rövidítések jegyzéke

3D Háromdimenziós

AFM Atomierő-mikroszkóp (Atomic Force Microscope)

ACF Autokorrelációs függvény (Autocorrelation Function)

CMD Classical Molecular Dynamics

CVD Kémiai gőzfázisú leválasztás (Chemical Vapor Deposition)

DFT Sűrűségfunkcionál-elmélet (Density Functional Theory)

EDS Energiadiszperzív röntgenspektroszkópia (Energy Dispersive X-ray

Spectroscopy)

HOPG Erősen orientált pirolitikus grafit (Highly Oriented Pyrolytic

Graphite)

LB Langmuir–Blodgett technika

LDOS Lokális állapotsűrűség (Local Density of States)

LSPR Lokalizált felületi plazmon-rezonancia (Localized Surface Plasmon

Resonance)

RLFM Merev rácsos Fourier-módszer (Rigid Lattice Fourier Method)

RMS Négyzetes középérték (Root Mean Square)

SEM Pásztázó elektronmikroszkóp (Scanning Electron Microscope)

SERS Felületerősített Raman-spektroszkópia (Surface-Enhanced Raman

Spectroscopy)

STM Pásztázó alagút-mikroszkópia (Scanning Tunneling Microscopy)

STS Pásztázó alagút-spektroszkópia (Scanning Tunneling Spectroscopy)

TRT Hőre kioldó ragasztófólia (Thermal Release Tape)
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