Bírálat

Osváth Zoltán

„Grafén alapú hibrid nanoszerkezetek kialakítása és jellemzése”

című MTA doktori értekezéséről

Osváth Zoltán az MTA doktora fokozat elnyerésére benyújtott értekezését egy igen izgalmas területen, az
alacsonydimenziós nanoszerkezetek kialakítása és alap- ill. alkalmazott kutatás inspirálta területen
készítette. A dolgozat témaválasztása kifejezetten időszerű és szakmailag indokolt. A grafén 2004-es
felfedezését követően gyorsan nyilvánvalóvá vált, hogy az anyag kivételes elektronikai, mechanikai és
kémiai tulajdonságai új, forradalmi lehetőségeket nyitnak számos területen. A grafénnel kapcsolatos
kutatások már a kezdetektől fogva a nemzetközi érdeklődés középpontjába kerültek, és a jelölt ezen korai
időszaktól aktívan részt vett a grafénalapú nanoszerkezetek vizsgálatában. Különösen indokolt a grafén
és plazmonikus fém nanorészecskék kombinációjára épülő hibrid rendszerek tanulmányozása, mivel ezek
egyesítik a grafén stabilitását és kiváló felületi tulajdonságait a fém nanostruktúrák erős optikai és
szenzorikai válaszaival. A dolgozat így nemcsak egy divatos anyag vizsgálatát adja, hanem egy tudatosan
felépített, hosszú távon is releváns kutatási irány eredményeit foglalja össze.

A jelölt egy hazai, ugyanakkor nemzetközi összehasonlításban is kiemelkedő kutatócsoportban és
kutatóközpontban végzi munkáját, ahol világszínvonalú kísérleti infrastruktúra és kiterjedt nemzetközi
együttműködések állnak rendelkezésre. A csoport egyben a grafén kutatásának területén ért el úttörő
eredményeket, lényegében a felfedezést követően azonnal.

Osváth Zoltán PhD-fokozatát 2006-ban szerezte meg a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi
Egyetem Természettudományi Karának Fizikai Tudományok Doktori Iskolájában. PhD-dolgozatát Prof.
Dr. Biró László Péter, az MTA rendes tagja irányítása mellett készítette. A PhD értekezés témája az
egydimenziós szén nanoszerkezetek (szén nanocsövek vizsgálata volt), innen logikus és időszerű volt a
témaváltás az eggyel magasabb dimenzió felé. Az azóta eltelt időszakban végzett kutatómunkája
egyértelműen önálló kutatói profilt rajzol ki. A grafénalapú hibrid nanoszerkezetek kutatásában elért
eredményei mind alapkutatási, mind alkalmazás-orientált szempontból jelentősek.

Az értekezés terjedelme 137 oldal, amely tömören, mégis részleteiben tárgyalja a grafén és plazmonikus
fém nanorészecskékből álló hibrid nanoszerkezetek előállítását, jellemzését és alkalmazási lehetőségeit.
A bevezető és irodalmi áttekintő fejezetek igen olvasmányosak, megfelelő mélységben ismertetik a grafén
fizikai tulajdonságait, a plazmonikus nanorészecskék releváns jelenségeit és a hibrid rendszerek
kutatásának nemzetközi állását. Az értekezés 207 irodalmi hivatkozást tartalmaz, amelyek jól
demonstrálják a szerző szakirodalmi jártasságát és a téma nemzetközi kontextusának alapos ismeretét. A
mintegy 20 oldalnyi bevezetőt és irodalmi ismeretet egy 15 oldalas leírás követi az alkalmazott kísérleti

technikákról (elsősorban pásztázószondás mikroszkópia és felületerősített Raman spektroszkópia), ezt
követi a saját eredmények bemutatása és diszkussziója mintegy 60 oldalon.

Az értekezés tudományos tartalma logikusan felépített és módszertanilag megalapozott. A bemutatott
kísérleti eredmények világosan elkülönülnek az irodalmi háttértől, és minden esetben egyértelműen
azonosíthatók a jelölt önálló hozzájárulásai. Az STM/STS, AFM és Raman-spektroszkópiai módszerek
rutinszerű, magas szintű alkalmazása a jelölt kísérleti jártasságát egyértelműen igazolja.

Az értekezéshez 11 tézispont tartozik, amelyek 15 tudományos publikáción alapulnak. E publikációk
mindegyikében a jelölt első vagy utolsó szerzőként szerepel, közel fele-fele arányban, ami világosan jelzi
az eredményekben betöltött meghatározó, vezető szerepét.

Különösen fontos kiemelni, hogy ezek a publikációk kivétel nélkül a PhD-fokozat megszerzését követően
készültek, és tematikailag, módszertanilag is egyértelműen elkülönülnek a korábbi doktori dolgozat
anyagától.

Egyetlen apróbb észrevételem van: a bemutatott kísérleti technikák ismertetése mellett én kísérletiként
szívesen megismertem volna a fogadóintézmény eszközparkját, milyen eszközök állnak rendelkezésre,
ezek paraméterei miben térnek el, vagy miben múlják felül a nemzetközi színvonalat, mi az a hozzáadott
érték ami lehetővé tette a kísérletek elvégzését.

Az eredményekkel kapcsolatos kérdéseim:

1. A grafén/fém-nanorészecske alapú rendszerek esetében milyen fő technológiai akadályai vannak
jelenleg az ipari léptékű skálázhatóságnak, és melyek tekinthetők elsősorban kutatás-fejlesztési, illetve
mérnöki jellegű problémáknak?

2. A grafén stabilizáló és védő szerepe mennyire általánosítható más két-dimenziós anyagokra vagy
eltérő fém nanostruktúrákra?

3. A moiré-szerkezetek hatása az értekezésben több helyen megjelenik. Milyen további kísérletekkel
lehetne egyértelműbben elkülöníteni a moiré-hatásokat a lokális kémiai környezet hatásaitól?

4. A bemutatott szenzorikai alkalmazások esetében mely paramétereket tartja jelenleg a
legkritikusabbnak (érzékenység, szelektivitás, stabilitás), és miért?

5. Az STM/STS mérésekből származó lokális információk hogyan integrálhatók a jövőben
eszközszintű tervezési stratégiákba?

Az értekezés terjedelmében, tartalmában és tudományos minőségében egyértelműen teljesíti az MTA
doktora fokozatszerzési követelményeit. A dolgozat jól strukturált és nemzetközi mércével is értékelhető
tudományos hozzájárulásokat tartalmaz.

Összefoglalva, az értekezést és a téziseket új tudományos eredményeket tartalmazó, értékes munkának
tartom, ezért javasolom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, valamint a sikeres védést követően az
MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2026. január 28.

Simon Ferenc, az MTA levelező tagja

BME, Fizika Intézet

egyetemi tanár

BME, Fizika Intézet